
LENKA BEDNÁŘOVÁ

nejen pro miminka
HÁČKOVANÁ ZVÍŘÁTKA



Grada Publishing



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či  elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

HÁČKOVANÁ ZVÍŘÁTKA
nejen pro miminka 
 
Lenka Bednářová

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, 
jako svou 8687. publikaci

Texty Lenka Bednářová
Fotografie v knize Tomáš Bednář, Adéla Machková
Fotografie na obálce Adéla Machková
Grafická úprava a sazba Monika Davidová
Odpovědná redaktorka Ing. Jana Minářová

Počet stran 128
První vydání, Praha 2022
Vytisklo TISK CENTRUM s.r.o., Moravany u Brna

© Grada Publishing, a.s., 2022
Cover Design © Monika Davidová, 2022

Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autorkou ověřeny, přesto za ně nelze převzít 
zodpovědnost. Autor ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, osobní ani majetkové škody.  
Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo 
registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků.

ISBN 978-80-271-6687-9 (ePub)
ISBN 978-80-271-6686-2 (pdf )
ISBN 978-80-271-3666-7 (print)



3

Obsah

Úvod  5
Pomůcky a materiál  6
Školička háčkování 8
Projekty  13

Medvídci  14
Koala  20
Kočka  26
Koloušek  32
Kravička  38
Lev  44
Liška  50
Myška  56
Opice  62
Panda  68
Pejsek  74
Prasátko  80
Slon  86
Tygr  92
Žabička  98
Zajíček  102
Zebra  108
Žirafa  114
Kačenka  122
Medúza  126





Úvod

Motto: S pomocí háčku a vlny vykouzlím dětský úsměv.

Další rok uplynul a na světě je další „háčkovací“ kniha, která je sestavená tak, aby potěšila nejen 
větší děti, ale i ty úplně nejmenší, které naše snažení ohodnotí svým nenapodobitelným mimin-
kovským úžasem.
Nad tématikou nové knihy jsem dlouho přemýšlela, a protože jsem se opět stala tetičkou a po-
prvé i pratetičkou, bylo téma mé nové knihy najednou jasné. 
Také modelku pro své fotografie jsem nikde shánět nemusela, měla jsem ji kdykoliv k dispozici. 
Všechna zvířátka jsou uháčkovaná ve dvou verzích – klasické a pro miminka. 
U každého návodu jsou proto přidané ještě postupy na přiháčkování hlaviček na kroužky, které 
se dětem budou lépe držet při hraní. 
Kniha je určená jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé, a nechybí ani stručná, ale srozumitelná 
školička háčkování. Také každý popis je doplněn postupovými obrázky. 
Přeji vám všem hodně zdraví a štěstí, a také trpělivost při háčkování, aby se každé zvířátko, do 
kterého se pustíte, podařilo. 
Ze své zkušenosti vím, jak hřeje to nejkrásnější ohodnocení na světě – dětský úsměv. 
Dost psaní, vezměte do ruky svůj oblíbený háček a pusťte se do práce.                            Vaše Lenča

                                                                                                                   

Děkuji firmě VSV Pilníkov za vzorníky příze Elian Nicky, která má širokou škálu barev a je díky své 
jemnosti (100 % acryl) určena hlavně pro děti.  
Vlnu Elian všem doporučuji, použila jsem ji ve všech modelech v této knize.



6

Základní pomůcky
Háčky – na přízi Elian Nicky jsem použila háček 1,5 mm; na bavlnky háček 0,7 mm. 

Příze – V této knize jsem pracovala s  přízí Elian Nicky a bavlnkami na vyšívání.

Pomůcky a materiál



7

Pomůcky a materiál

Další pomůcky
Výplň – Jako výplň používáme plsť, zbytky přízí nebo dámské punčocháče. Tyto materiály 
dobře drží tvar a výrobky jsou pratelné.

Nůžky –  Postačí nám malé nůžky, ale musí být ostré, abychom s nimi zvládli přesné střihy.

Špendlíky – Používáme různé velikosti špendlíků k sešpendlení dvou a více dílů k sobě před 
sešitím.

Jehly – V knize využijeme dvě velikosti jehel – s větším ouškem na přízi, s menším na bavlnky.

Korálky – Používáme drobné korálky černé barvy na oči.

Kroužky – U varianty pro miminka použijeme dobře ohlazený, dřevěný nebo plastový 
kroužek vhodného průměru (asi 6–8 cm).



8

PO – Pevné oko
Vpichujeme háčkem do uvedeného oka předchozí řady nebo řetízku, nabereme přízi předem 
shora dolů na háček, protáhneme zpět okem a protáhneme okem na háčku. Vznikne pevné 
oko (PO).

Techniky háčkování
V závislosti na velikosti rozlišujeme vzestupně tyto techniky háčkování, které si v následujících 
bodech vysvětlíme.

RO – Řetízkové oko
Spodem nabereme přízi na háček a protáhneme základním okem. Takto pokračujeme, háčkuje-
me řetízková oka (RO).

Školička háčkování



9

KS – Krátký sloupek
Píchneme háčkem do uvedeného oka předchozí řady nebo řetízku, nabereme přízi na háček 
předem shora dolů, protáhneme zpět okem, nabereme přízi předem zespoda nahoru a přízi 
protáhneme oběma oky na háčku. Vznikne krátký sloupek (KS).

DS – Dlouhý sloupek
Nabereme přízi na háček předem zespoda nahoru, píchneme háčkem do uvedeného oka 
předchozí řady nebo řetízku, nabereme přízi na háček předem shora dolů, protáhneme dvě-
ma oky na háčku, nabereme přízi na háček předem zespoda nahoru a protáhneme dvěma oky 
vzniklými na háčku. Vznikne dlouhý sloupek (DS).

Školička háčkování

2×NDS – Dvakrát nahozený dlouhý sloupek
Nabereme přízi na háček předem zespoda nahoru, ještě jednou nabereme přízi na háček 
předem zespoda nahoru (celkem dvakrát), píchneme háčkem do uvedeného oka předchozí 
řady nebo řetízku, nabereme přízi na háček shora dolů, protáhneme okem, nabereme přízi 
na háček předem zespoda nahoru, protáhneme dvěma oky, nabereme přízi na háček předem 
zespoda nahoru, protáhneme dvěma oky, nabereme přízi na háček předem zespoda nahoru 
a protáhneme dvěma oky. Vznikne dvakrát nahozený dlouhý sloupek (2xNDS).



10

Rozháčkování (rozhač)
Píchneme háčkem do jednoho uvedeného oka předchozí řady nebo řetízku a háčkujeme vět-
šinou dva krátké sloupky, pokud není uvedeno jinak.

Sháčkování (shač)
Píchneme háčkem do jednoho uvedeného oka předchozí řady nebo řetízku, nabereme přízi 
na háček předem shora dolů, protáhneme zpět okem. Píchneme háčkem do dalšího uvedené-
ho oka předchozí řady nebo řetízku, nabereme přízi na háček předem shora dolů, nabereme 
přízi předem zespoda nahoru a přízi protáhneme všemi třemi oky na háčku.

Školička háčkování

Smyčkový vzor
Na připravenou přízi položíme hřbet prostředníčku, uháčkujeme přes něj krátký sloupek 
a prostředníček vytáhneme. Na rubu vznikne smyčka. Opakovaným smyčkám říkáme 
smyčkový vzor.



11

Školička háčkování

Sháčkování dílů
První uvedený díl přiložíme k druhému (první díl je bližší než druhý) a sháčkuje díly tak, že na-
bereme všechny čtyři nitky a háčkujeme krátký sloupek, pokud není uvedeno jinak.
O – Pevně vycpeme
Na tuto značku nesmíme zapomenout, protože musíme uháčkovanou práci vycpat výplní, 
aby se nám dobře tvořil tvar.
DK – Delší konec příze na přišití
Necháme přesahovat u každého dílu delší konec příze na přišití (asi 50 cm), ustřihneme, nabe-
reme zepředu spodem nahoru a protáhneme okem na háčku a utáhneme (1 RO).

Šití a zapošívání
Všechny uháčkované díly k sobě přišijeme většinou podle obrázku, přisíváme zadním stehem 
pomocí nechaných delších konců přízí a zapošijeme. Zapošití provedeme tak, že píchneme 
jehlou mezi sloupky, povytáhneme nepatrně výplň, do povytažené výplně ušijeme uzlíčkový 
steh, vpíchneme zpět mezi sloupky a jehlu vytáhneme asi o 2 cm dále. Utáhnutím schováme 
výplň s uzlíkem a ustřihneme.



12

Použité zkratky v popisech: 
BP – barva příze
BB – barva bavlnky
D – háčkujeme dokola
R – háčkujeme rovně
* – zahájení opakování
op – opakování
hač – uháčkujeme
shač – sháčkujeme
obhač – obháčkujeme
RO – řetízkové oko
PO – pevné oko
KS – krátký sloupek
DS – dlouhý sloupek
2×NDS – 2× nahozený dlouhý sloupek
PN – vpichujeme za přední nit
ZN – vpichujeme za zadní nit
O – pevně vycpeme
DK – delší konec příze na přišití.

Upozornění 
Vpichujeme vždy pod obě nitky předcházející řady, pokud není uvedeno PN nebo ZN. 
Na konci každé řady háčkované D spojíme řadu PO a do pokračování další řady uháčkujeme RO. 
Na konci každé řady háčkované R uháčkujeme RO a otočíme. 
Pro snadnou kontrolu řad si práci označíme barevnou nitkou.

Dokončení práce
Málo vycpané uháčkované díly ještě vyplníme. Všechny díly k sobě nejdříve přišpendlíme na 
správné místo a do požadovaného tvaru, abychom viděli, jak výrobek bude v celku vypadat. 
Pak odšpendlíme a všechny díly k sobě postupně přišijeme podle celkového obrázku.  
Vše přišíváme k sobě zadním stehem pomocí nechaných delších konců přízí.  
Je lepší sešívat nejprve obličejové části a pak končetiny, pokud je nesháčkováváme.

Školička háčkování



PROJEKTY



14

MEDVÍDCI
Růžový nebo modrý, ale vždy sladký.

Vlny: růžová 1479, modrá 231, bílá 208
Bavlnky: bílá a černá


	Úvod
	Pomůcky a materiál
	Školička háčkování
	Projekty
	Medvidci
	Koala
	Kočka
	Koloušek
	Kravička
	Lev
	Liška
	Myška
	Opice
	Panda
	Pejsek
	Prasátko
	Slon
	Tygr
	Žabička
	Zajíček
	Zebra
	Žirafa
	Kačenka
	Medúza



